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je aktuálńı mı́ru zapojenosti odkazovaných objekt̊u a jej́ı vývoj v pr̊uběhu textu.
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Introduction

Motivation

Discourse can be viewed as a sequence of sentences referring to a set of real-world

objects. By modeling the dynamic appearance of these references throughout

the text, one can acquire a new knowledge about the structure of the text, the

importance of these objects in relation to the text, or even the nature of the

text. This knowledge can be subsequently used for further investigation in the

field of discourse analysis (e.g. for comparison of the discourse dynamics between

two different languages), as well as enhancing the efficiency of an NLP applica-

tion working with the whole bodies of texts (text segmentation, topic modeling,

document clustering, information retrieval).

Goals and Contents

There are two main goals of this work. The first one is to investigate more deeply

the notion of salience as it is defined by Hajičová et al. (2006). This includes

reproducing the experiment described there on a larger amount of data (using

the recently available Prague Dependency Treebank 3.0), generating the results in

a human-examinable form, and analyzing them especially from the quantitative

point of view.

The second goal is to examine the salience and its usefulness as an additional

feature for an NLP application. Firstly, the possibility of an automatic estima-

tion and its success rate needs to be explored, to state whether the salience value

can be made available in such application. Secondly, an exemplar NLP applica-

tion can be chosen and examined using the salience feature. Since the type of

information the salience brings is closely associated with the topic or theme of a

document, an attempt to visualize a thematic document clustering will be made.

Content Overview

The chapters in this thesis are ordered roughly from the theory to experiments

and results, to provide first the context necessary for understanding the practical

parts. In Chapter 1, the reader is introduced to the research context of our topic,

being acknowledged with the related works in the fields we reach into. References
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to the historical research for the salience notion are presented together with works

concerning its main building blocks, coreference and topic-focus articulation.

Chapter 2 presents a necessary overview of both the linguistic theories behind

this work and the algorithmic foundations of the machine learning methods used

in the following chapters. Although this overview is not intended to be exhaustive

and too detailed, it should provide the reader with the knowledge needed to

understand this work and the presented results, along with directions to further

reading if he is be more interested in any of the subjects.

Data and tools used during the experiments and other parts of the work are

enlisted and described in Chapter 3, each with a brief information of how and

when they contributed.

Perhaps the main part of this work is described in Chapter 4, where the results

of the automatic salience analysis on the larger amount of data are presented, both

quantified and visualized. These results are preceded by more general statistics of

the data in question, providing the necessary context for a better interpretation.

In Chapter 5, series of experiments were conducted for exploring the possi-

bility of predicting the salience degrees automatically, using a statistic defined

in the previous chapter. Decision trees and random forest models are used in

this experiments, using various features extracted from surface, morphological

and syntactic layer of annotation. Aside from the evaluation results itself, the

machine learning models are used also for a further understanding of the features’

influence on the salience expression form.

Chapter 6 describes two experiments performed to assess the possible con-

tribution of salience information as a feature to a machine learning application.

Both present an attempt for a simple document clustering based on the impor-

tance of words – comparing the difference of influence of a simple word-count

statistic and a salience-based feature used for calculating this importance.

Contents of the enclosed CD-ROM are described in the Appendix, along with

a brief information of each piece of the data and directions on how to approach

them. Both the scripts and the results contained on the CD-ROM are an integral

part of this thesis and represents an important amount of work done within its

scope.
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1. Related Work

1.1 Discourse Dynamics and Sentence Structure

Several approaches to the analysis of a discourse dynamics with respect to a sen-

tence structure can be found among the linguistic theories. Mainly, they attempt

to capture the impact of sentence-level expressions on the flow of discourse and

its topics. Most of these theories are based on distinguishing two main semantic

types of information in the sentence: given vs. new (although their terminology

varies, often without significant differences in the definitions).

Hajičová (2013) mentions an interesting approach to relating the sentence

structure with a dynamicity of the discourse structure, given by Prince (1981); a

three-level hierarchy of givenness of an information (contrasting the given-new)

between speaker and hearer is presented there. Each level refers to a different

understanding of givenness in the works of previous researchers:

1. givenness as a predictability/recoverability, as defined by Kuno (1972) and

Halliday (1967) (althour their definitions slightly differ),

2. givenness in the sense of saliency, relating to the assumption of the hearer’s

consciousness, referring to Chafe (1976),

3. givenness in the relation to a state of a “shared knowledge” according to

Haviland and Clark (1974), focusing on what the hearer “already knows

and accepts to be true” vs. what the hearer “does not yet know”.

Prince then continues with defining a more fine-grained familiarity scale on dis-

course entities, working also with the hearer’s ability to infer or link the newly

mentioned entities. Another “givenness hierarchy” is presented by Gundel et al.

(1993) focusing on success of nominal expression referents.

Another well-known approach of modeling discourse dynamics in terms of

sentence structure is the centering theory introduced by Joshi and Weinstein

(1981) and further refined by Grosz et al. (1995), based on the local attentional

states of speaker and hearer. It operates with a forward and backward looking

centers of sentences and defines four types of sentence transitions by the relations

of their centers. One of the characteristic features of this theory is ranking of the

centers according to a language-specific parametrization.

An entity-grid model is presented by Barzilay and Lapata (2008), where each

entity appearing in a text (based on a coreference relations) is assigned a column
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in a grid, each sentence corresponds to a row in this grid. The cells are then

filled with syntactic roles of the entities in the corresponding sentence, recording

also the transitions between those sentences. It should be noted that this ap-

proach, among all the mentioned so far, is the most computationally oriented.

Distributional information about the entities are extracted naturally from the

entity-grid as well, forming the parameter of salience as a discourse prominence.

However, our understanding of this notion is slightly different, agreeing with Ha-

jičová (2013) that it should be understood in a more complex way, and that

neither frequency nor the length of the referential chain is a sufficient measure of

salience.

Even more application-oriented approach is presented by Sauper et al. (2010),

building a statistical-based model of content structure for using it in a text anal-

ysis. This model combines hidden Markov models and conditional random fields,

employing the expectation-maximization technique for finding their parameters.

1.2 Salience

Our approach directly follows the notion of salience first mentioned and described

by Hajičová and Vrbová (1982), revisited by Hajičová (2003) and further refined

and tested by Hajičová et al. (2006). This notion relates the dynamicity of

the discourse with the information structure of its individual sentences, working

with activation of the elements of knowledge shared between the speaker and the

hearer.

In contrast to most of the works mentioned above, this approach postulates a

continuous scale of the activation feature. Being defined in this continuous and

relative sense, modeling and visualizing its dynamics comes forward naturally. As

an indirect consequence, the theory itself does not suggest (nor enforce) any names

for the particular salience levels. Although this might be confusing from the

linguistic point of view, it may not necessary be a difficulty for a computational

or machine learning approach.
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2. Theory

The theory of salience will be introduced in Section 2.3, but first, one has to

understand two main resources standing behind this notion: coreference and

topic-focus articulation.

2.1 Coreference

Coreference is a concept describing a relation of two or more expressions in a text

referring to the same real-world object. These expressions are called referents.

The key approach to coreference in this work is that the groups of coreferents

join together to form a coreference chain. When speaking about two neighbouring

members of the coreference chain and their relation, the first one is often called

the antecedent and the second one the anaphor, with respect to the order of

their occurence in the text. These terms describes the most typical form of the

coreference called anaphora, when the first expression is the more specific one and

the second one relates to the first one – when visualizing the coreference relations,

this is often denoted by an arrow directed from the second one to the first one. The

reverse case, called cataphora is also possible; however, the terminology differs

here, the “target” of the relation is usually denoted as cataphor and it is now

preceded by the “source”, which is often called the postcedent.

The distinction between anaphora and cataphora is illustrated by the simple

examples (1) in Czech (constructed based on our language experience). The

English translations are as literal as possible to retain the structure of the original

sentence. The coreference pairs in both cases are highlighted and subscripted.

(1) a. Krabicea byla tak těžká, že jia Petr raději nechal za dveřmi.

(The-boxa was so heavy that it-OBJa Peter-SUBJ rather left behind

the-door.)

b. Ačkoliv hoc nikdo nezval, Martinc se-objevil na každém več́ırku.

(Although himc no-one invited, Martinc showed-up on every party.)

8

2.1.1 Grammatical and Textual Coreference

According to the approach to coreference captured in the Prague dependency

treebanks1 and described e.g. by Kučová and Hajičová (2004) (with its extension

by Nedoluzhko (2011)), we distinguish two types of coreference relations in this

work, grammatical and textual. The grammatical coreference in this approach

is such a kind of coreference in which it is possible to pinpoint the coreferred

expression on the basis of grammatical rules; it may involve a verb of control,

reflexive pronouns, verbal complements, reciprocity and relative pronouns. On

the other hand, the textual coreference is not realised by grammatical means

alone, but also via context. The former type of coreference usually occurs with


[…]


from the visualization (it is located in the lower left part of the picture).

Whereas the weighing approach seemed to bring some little improvement to

the word-count overlap sensitivity, the problems of the chain-overlap detected

in the previous approach were not quite solved. Some of the observations show

somehow promising relations, but the salience information does not seem to be

fully exploited by these methods. Furthermore, the visualization of the structures

were not really enhanced by this change of approach.
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6.3 Conclusion and Outlook

The goal of this experiment was to get a basic idea of how the salience informa-

tion could alter the results of a computational analysis of a document collection.

Having no “correct” results of real proximity or topic relationships between docu-

ments, any numeric evaluation would be hard to accomplish. Therefore, a simple

graph visualization in an attempt for a visual clustering was performed in the

frame of two experiments and evaluated by a manual examination of its outcome.

Each of these experiments compared a visualization based on information from

word-counts of documents (serving as a rough “baseline”) with a salience-based

visualization. The two experiments differed in the way of using the information in

the data processing before feeding into graph; the first one was based on filtering,

the second one on weighing.

The presented results suggest that the salience information might be beneficial

in examining the properties of document relations, in comparison to a simple

word-count statistic. However, this benefit did not prove in our experiments to

be very strong, at least not enough to reveal some conclusive thematic partitioning

of the document collection.

For similar experiments in a future research, it will perhaps be helpful to find

a better distinction between simply common words and words which are actually

useful for identifying the topic of a document. A vast inspiration can be found in

the popular field of information retrieval, e.g. engaging concepts like (TF/)IDF

(term frequency/inverse document frequency) in some way during the weighing

phase (or even for the filtering approach).

Our experiment also presented only one way of visualizing the possible rela-

tions based on some kind of distance between graph nodes. This way was chosen

primarily by its accessibility, relative flexibility and speed. Although perhaps

visually appealing, this approach has inherent limitations, especially when trying

to display in two-dimensional space something which does not have an explicit lo-

cation. Other types of visualization techniques might prove better for this task –

for example hierarchical clustering (based on mutual distance of nodes) displayed

by a dendrogram.2

It should also be noted that from a practical point of view, comparing salience

with the word-count information as a “baseline” is not quite a fair challenge.

Bearing in mind that the salience data inherently contains far more information,

a better option for comparison perhaps would be defining the document dis-

2A small experiment in this area has already been conducted by the time of finishing this
thesis, but was not eventually included due to a need for additional tuning and verifications.
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tance exploiting coreference chains (only). This would ensure that the benefits

of salience would be proper, above anything we could have in our hands so far.3

3Some data for this comparison have already been prepared, but in this context of not so
persuasive comparison even with the word counts, we eventually decided not to include them
in the thesis.
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Conclusion

We have presented a reproduction and a data-oriented analysis of the salience

algorithm formulated earlier, along with visualizing its results in a larger scale and

confirming some of the hypotheses behind the salience notion. This was achieved

using the data of the Prague Dependency Treebank 3.0, especially its annotation

of the coreference relations and the topic-focus articulation. A brief experiment

with the bridging anaphora annotation data was conducted in an attempt for

broadening the coverage of the salience models, but deeper investigation in this

field remains to further research.

The visualization procedure suggested earlier was made more robust and au-

tomatized to allow larger amount of documents to be processed. Also it was

extended with procedures which makes the results human-accessible even in this

scale.

Another key points of this work were attempts to interpret the output of

the salience procedure, the salience graphs. A notion of salience leaps and their

height was introduced and used to confirm the hypothesis about the importance

of salience in the decisions about the morpho-syntactic form of the referent.

The salience leap height value was then used for exploring the possibility of

predicting the salience degrees automatically. Decision trees and random forests

models were used in these experiments, using various features extracted from sur-

face, morphological and syntactic layer of annotation and adding some features

inspired by the mechanisms of coreference resolution. The direct evaluation re-

sults of these experiments were quite positive, but the accuracy of the approach

used was assessed to be probably not reliable enough for a further usage of the

target value as a main feature in a subsequent model, perhaps feasible as one of

complementary ones. Nevertheless, also other valuable information was acquired

from the model analysis, such as structure and importance of the variables for

the decisions. Further possibilities for an improvement in this task were proposed

in the conclusion of this analysis.

Finally, two experiments in the area of document visualization were performed

to estimate a possible contribution of the salience information in a field of docu-

ment processing. By displaying a document collection in a graph representation

with a contrasting definition of node distances, these experiments compared the

salience-based information with a simple word-count statistics. The evaluation

was based solely on the visual comparison with a hope for the salience data to

unveil a previously invisible structure among the documents. Although no defini-
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tive clusters were perceived, the salience-based visualization seemed to perform

a little more promising than its counterpart.

Our hope is that this work may stimulate a future research in this promising

area as there are plenty of door opening in this field. The last chapter hopefully

might serve as a first small step of the salience data into the machine learning

territory, the analysis and discussion revealing some of its further possibilities.
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Appendix – CD-ROM Contents

• data folder – Contains sample data from the PDT 3.0 corpus (pdt sample).
All the files with the .t.gz extension in this folder are in the PML format
and ready to be used by the btred scripts (however, some of the btred

scripts will modify them, so make sure the data files have a write permission
and you have a backup of them before running those scripts). For viewing
the data files, use the TrEd viewer/editor (with the ‘bridging’ and ‘pdt30’
extensions installed), available at http://ufal.mff.cuni.cz/tred/.
The subfolder salience-sample-svg contains a sample result of the salience
procedures, an HTML complex readily browsable from index.html.

• scripts folder – All the non-trivial script files used in this work; btred,
Perl, Python, R files, bash scripts. Most of them require to be run on a
Linux machine, btred scripts require the btred application to be installed.
The scripts-readme.txt file provides the overview of the script files along
with a brief information about their functionality and usage.

• vacl-dipl thesis.pdf file – This work in pdf format.

• readme.txt file – General information about contents of the CD-ROM.
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