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Cílem diplomové práce Jana Václa bylo provést studii aktivovanosti objektů v textech,

zejména (i) zrevidovat dosud publikované experimenty, provést reimplementaci algoritmu pro výpočet a

vizualizaci aktivovanosti, aplikovat ho na Pražský závislostní korpus, interpretovat jeho výstupy, (ii)

modelovat aktivovanost metodami strojového učení a (iii) vytipovat a otestovat úlohu počítačového

zpracování přirozeného jazyka, která využije stupně aktivovanosti jako jednoho z rysů.

Práce je členěna do šesti kapitol a je doplněna CD. Úvodní (nultá) kapitola popisuje motivaci práce, její

cíle a obsah. První kapitola je charakteru rešeršního a poskytuje přehled související literatury. Ve druhé

kapitole jsou představeny lingvistické koncepty a koncepty strojového učení, na kterých je studie

založena. Data a nástroje, se kterými byla studie provedena, jsou popsány v kapitole třetí. Kapitoly

čtvrtá, pátá a šestá jsou v řešení dp klíčové. První z nich je věnována aplikaci existujícího algoritmu pro

výpočet aktivovanosti nad Pražským závislostním korpusem a diskusi grafů aktivovanosti, druhá

popisuje modelování stupně aktivovanosti pomocí algoritmů rozhodovacích stromů a náhodných lesů a

třetí dokumentuje použití znalosti stupně aktivovanosti v úloze shlukování dokumentů. Práce je

uzavřena shrnutím, následovaným seznamem literatury, obrázků a tabulek. Obsah přiloženého CD je

popsán v příloze. Práce je psána anglicky a její celkový rozsah je 69 stran.

Souhrnné hodnocení

Při celkovém hodnocení vyzdvihuji systematické členění práce, které je podtrženo kvalitním formálním

zpracováním a plynulostí textu. Moje hlavní výtka směřuje ke stručnosti popisu motivace pro řešení

dané úlohy, zejména motivace pro aplikaci metod strojového učení. Stručnost je slabinou i rešerše,

ve které jsou k modelování aktivovanosti a jejímu následnému využití citovány pouze dvě práce z let

2008 a 2010. Čtenář tak neví, jaký je aktuální stav poznání v dané oblasti a jak do něj zapadá

předložená práce. I přes tyto námitky považuji cíle diplomové práce za splněné.

Otázky a komentáře

1. Jak hodnotíte vhodnost použití Pražského závislostního korpusu pro daný typ úlohy?

2. Pro shlukování dokumentů by bylo zajímavé experimentovat s dokumenty stejného žánru.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne: 4. srpna 2015 Podpis: